PAGE
3

ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы  по вопросам реализации приоритетного

национального проекта «Развитие АПК» на территории Чувашской Республики

г. Чебоксары

20 апреля 2006 г.                                                                                                          № 3

	Председательствующий:

	Игнатьев М.В.
	руководитель рабочей группы

  Присутствовали:

	Члены

 рабочей группы:
	В.Е. Александров, С.А. Енилина, В.М. Абрамов, С.И. Ижеев, Э.Г. Максимова, А.Б. Малов,  Л.А. Петрова,  И.Н. Письменская,  С.Н. Тарасов,  Е.Б. Шевлягина

	Приглашенные:

	 А.И. Платонов, А.И. Кузьмин, И.Г. Майоров, М.П. Виноградов, Ю.А. Скрипилин, В.Н. Кириллов, М.Г. Ноздряков, К.В. Киргизов, Е.Ю. Никулина, В.Н. Петрова, Н.И. Наумова

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О выполнении целевых и контрольных показателей  приоритетного

национального проекта «Развитие АПК» органами местного

самоуправления, задачах и принимаемых мерах по его реализации

 (Игнатьев, Енилина, Платонов, Кузьмин, Майоров,

Виноградов, Скрипилин, Кириллов)

1.1. Принять к сведению информации:

Енилиной С.А. о выполнении  целевых и контрольных показателей  органами местного самоуправления приоритетного национального проекта «Развитие АПК»;

Платонова А.И., Кузьмина А.И., Майорова И.Г., Шумова А.А., Скрипилина Ю.А., Кириллова В.Н. о ходе реализации органами местного самоуправления приоритетного национального проекта «Развитие АПК»;

1.2. Указать на  снижение  в хозяйствах всех категорий:

производства мяса в  Алатырском (на 33,9%), Порецком (на 30,8%), Яльчикском (на 28,7%), Янтиковском  (на  26,5%), Марпосадском (на 22,5%), Вурнарском (на 21,9%), Урмарском (на 18,1%), Канашском (на 15,1%), Комсомольском (на 14,2%), Аликовском (на 12,8%), Козловском (на 4,6%), Красноармейском (на 3,8%) и  Моргаушском  районах (на 3,0%);

производства  молока  в Марпосадском (на 23,8%),  Порецком (на 15,6%), Янтиковском (на 15,3%), Козловском  (на 12,9%), Шумерлинском (на 12,5%), Аликовском (на 8,9%), Цивильском (на 8,3%),  Моргаушском (на 5,6%), Красноармейском (на 4,6%), Красночетайском (на 4,1%), Вурнарском (на 4,1%),  Ядринском (на 3,7%), Чебоксарском (на 3,5%),  Батыревском (на 2,4%) и Алатырском районах  (на 1,4%).

Производство животноводческой продукции   в хозяйствах всех категорий   муниципальных районов  представлено в приложении 1 к настоящему Протоколу 1.3.

1.3. Отметить  увеличение производства мяса в хозяйствах всех категорий  Шемуршинского (в 2,0 раза), Шумерлинского (на 34,1%), Чебоксарского (на 12,7%), Цивильского (на 11,8%), Ибресинского (на 8,9%), Красночетайского (на 4,2%), Батыревского (на 1,3%) и Ядринского районов (на  1,2%).

Рост производства молока наблюдается в хозяйствах всех категорий  Шемуршинского  (в 1,5 раза), Урмарского  (на 38,9%), Яльчикского  (на 12,9%), Канашского (на 4,1%), Комсомольского (на 1,8%) и Ибресинского районов (на 0,7%).

1.4. Главам Алатырского, Ибресинского, Канашского, Комсомольского и Красноармейского  районов  в срок до 10 мая 2006 г.  представить в Минсельхоз Чувашии уточненные целевые и контрольные показатели  реализации приоритетного национального проекта «Развитие АПК», предусмотрев в 2006 г. к уровню 2005 г. увеличение объема производства мяса  на 3,7%, молока  - на 2,1%, в 2007 г. к уровню 2005 г.  соответственно - на 7,5% и 4,7%;

1.5. Главам муниципальных районов в соответствии с  обращением министра сельского хозяйства Российской Федерации А.В. Гордеева от 16.03.2006 г. представить в Минсельхоз Чувашии в срок до 10 мая 2006 г.  уточненные целевые и контрольные показатели,  предусмотрев в них  создание сельскохозяйственных потребительских кооперативов:

  кредитных -  в Аликовском, Красноармейском, Красночетайском, Цивильском, Чебоксарском и Яльчикском  районах;

перерабатывающих – Вурнарском, Канашском, Комсомольском, Красноармейском, Красночетайском, Марпосадском, Моргаушском, Урмарском, Цивильском, Чебоксарском, Шемуршинском,  Шумерлинском и Яльчикском районах ;

1.6. Главам муниципальных районов:

организовать работу по созданию сельскохозяйственных потребительских кооперативов;

обеспечить выполнение плановых целевых показателей реализации приоритетного национального проекта «Развитие АПК»;

   еженедельно (по четвергам) представлять в Минсельхоз Чувашии информацию в разрезе поселений о выданных кредитах гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство в рамках реализации приоритетного национального проекта «Развитие АПК» и наличии заявок, представленные ими в кредитные организации.

2. О ходе реализации мероприятий по обеспечению доступным

жильем молодых специалистов (или их семей) в рамках

приоритетного национального проекта «Развитие АПК»

 (Димитриев)

2.1. Принять к сведению информацию Димитриева С.П. о задачах  и направлениях реализации мероприятий по обеспечению доступным жильем  молодых специалистов (или их семей) на селе в рамках приоритетного национального проекта «Развитие АПК».

2.2. Главам муниципальных районов:

организовать работу по привлечению необходимых специалистов в агропромышленный комплекс, социальную сферу, заключению трудовых договоров на срок не менее пяти лет между работодателем (организациями АПК и социальной сферы в сельской местности) и молодыми специалистами;

продолжить работу по уточнению списков получателей субсидий, с указанием объемов финансирования каждого молодого специалиста (или его семьи) за счет средств федерального бюджета в размере до 30% от расчетной стоимости жилья, республиканского бюджета Чувашской Республики и внебюджетных источников  (собственных или заемных средств молодого гражданин либо работодателя или иных лиц) не менее 70%;

определить площадки для строительства подрядным способом жилых домов для молодых специалистов (или их семей).

3. О кредитовании сельскохозяйственных товаропроизводителей

 в рамках приоритетного национального проекта «Развитие АПК»

(Письменская,  Ноздряков)

3.1. Принять к сведению информацию Письменской И.Н., Ноздрякова М.Г.  о кредитовании сельскохозяйственных товаропроизводителей в рамках приоритетного национального проекта «Развитие АПК».

3.2. Кредитным организациям наладить работу в сельских районах по выдаче кредитов крестьянским (фермерским) хозяйствам и гражданам, ведущим  личные подсобные хозяйства.

3.3. Чувашскому региональному филиалу ОАО «Россельхозбанк» (Письменской И.Н.):

обеспечить бесперебойную работу   по выдаче кредитов гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и крестьянским (фермерским) хозяйствам в рамках реализации приоритетного национального проекта «Развитие АПК»;

в срок до  7 мая 2006 г. представить в Минсельхоз Чувашии график открытия дополнительных офисов и представительств в сельских районах, а также график выезда специалистов банка  в районы для рассмотрения и выдачи кредитов мелкотоварному сектору в рамках реализации приоритетного национального проекта «Развитие АПК».

3.4. Органам местного самоуправления обеспечить содействие  в своевременном представлении гражданами, ведущими личные подсобные хозяйства, и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами в кредитные учреждения и Минсельхоз Чувашии  документов, подтверждающих целевое использование кредитов, для возмещения части затрат на уплату процентов по полученным ими кредитам.

Руководитель рабочей группы                                                                  М.В. Игнатьев

Секретарь                                                                                                    С.А. Енилина